
 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
DECIZIE nr. 10/4 

din 11 decembrie 2020 
 
Cu privire la aprobarea Bugetului  
orașului Donduşeni  pentru anul 2021  
(în lectura a doua) 
 
Examinând Bugetul orășenesc Dondușeni în a doua lectură, în temeiul art. 14, alin. 1, 2, 

lit. a), n), q) a Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, 
Legii nr. 181 din 25 iulie 2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, Legii nr. 
397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale, Titlul VI şi VII din Codul Fiscal 
nr.1055-XIV din 16.06.2000,  

în baza în baza avizului Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, drept şi 
administraţie publică, Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de 
construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, 
protecţia mediului şi ecologie, Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială,  Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

1. Se aprobă: 
1.1 sinteza indicatorilor principali ai Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 

2021, conform anexei nr. 1; 
1.2 sinteza veniturilor Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2021, conform 

anexei nr. 2; 
1.3 resursele şi cheltuielile Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2021 

(conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe), anexa nr. 3; 
1.4 nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către 

instituţiile publice finanţate din Bugetul orașului Dondușeni pe anul 2021, conform anexei nr. 
4; 

1.5 sinteza veniturilor colectate de către instituțiile bugetare finanțate din Bugetul 
orașului Dondușeni pe anul 2021, conform anexei nr. 5; 

1.6 efectivul-limită al statelor personal din instituţiile publice finanţate din Bugetul 
orașului Dondușeni pentru anul 2021, conform anexei nr. 6; 

1.7 nomenclatorul tarifelor pentru certificatele eliberate și serviciile prestate 
contra plată în Primăria orașului Dondușeni pentru anul 2021, conform anexei nr. 7 

2. Se aprobă cuantumul Fondului de rezervă a Bugetului orașului Dondușeni pentru 
anul 2021, în sumă de 200,0 mii lei. 

3. Se aprobă parcursul limită a autoturismului de serviciu în mărime de 30 mii km. 
4. Prezenta Decizie intră  în vigoare la 01 ianuarie 2021. 
5. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Sofia 

Boico, contabil șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
6. Controlul executării prezentei decizii i se asumă, dl. Ivan Belciug, Primarul orașului 

Dondușeni. 
 

Preşedintele   şedinţei  Cristina VASILOV 
   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 



 

 
 

Anexa nr.1 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.  10/4 din 11 decembrie 2020 
 
 
 

Indicatorii generali şi sursele  
de finanţare ale bugetului local Primăria orașului Donduşeni  

pentru anul 2021 
 
   

Denumirea Cod Eco 
Suma, 
mii lei 

I. VENITURI, total 1 20222,4 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat   9475,5 

II. CHELTUIELI, total 2+3 20222,4 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 

 
Anexa nr. 5 

la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 
nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 

 
 
 

Sinteza veniturilor  
colectate de către instituţiile bugetare finanţate din  

bugetul local al Primăriei orașului Donduşeni pe anul 2021 
(mii lei) 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea instituţiei 
 

 
 

Cod ECO 

Cod 
Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre încasare pe 
subcomponente de surse: 

Resurse 
fonduri 
speciale 

(296) 

Resurse 
atrase de 
instituţii 

(297) 

Resurse 
atrase pentru  

proiecte    
finanţate din 
surse externe 

(298) 

1 2  3 4 5 6 
1  Primăria or.Donduşeni 142320 0111 - 21,4 - 
2 Grădiniţa Nr.1   142310 0911 - 90,1 - 
3 Grădiniţa Nr.2 142310 0911 - 348,1 - 

Total   - 460,4 - 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 

 
 
 



 

Anexa nr.2 
la decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 10/4 din  11 decembrie 2020 
 
 

Sinteza veniturilor  
bugetului local al Primăriei orașului Donduşeni pe anul 2021 

 
 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                           Mariana LUPU 

 
 
 
 
 
 

Denumirea 
Cod 
Eco 
(k6) 

Suma, 
mii lei 

Venituri total: inclusiv   20222,4 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 111110 7008,0 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice declarat și/sau achitat 111121 130,0 
Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activității independente 
în domeniul comerțului 111124 30,0 
Impozitul pe veniturile persoanelor fizice în domeniul transportului rutier de 
persoane în regim de taxi 111125 12,0 
Impozitul funciar al persoanelor juridice și fizice,înregistrate în calitate de 
întreprinzător  113161 2,5 

Impozitul funciar  al persoanelor  fizice-cetățeni 113171 3,5 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 80,0 

Impozitul pe bunuri imobiliare achitat de către persoanele jurid.și fizic 113230 170,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către persoane. fizice-cetăț 113240 270,0 

Taxe de piață 114411 260,0 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 260,0 

Taxa p/u prestarea serviciilor de transport auto de călători 114413 20,0 

Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 80,0 

Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418 900,0 

Taxa pentru cazare 114421 14,0 

Taxa pentru salubrizare 114426 470,0 

Taxa pentru patentă 114522 340,0 

Renta 141533 224,5 

Taxe şi plăţi administrative 142215 2,0 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 439,0 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 21,4 

Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 145142 10,0 
Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I  191211 7286,4 
Transferuri curente primite cu destinație  specială între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I pentru infrastructura drumurilor 191216 1106,4 
Transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și 
bugetele locale de nivelul I  191231 1082,7 



 

Anexa nr.3 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 10/4 din  11 decembrie 2020 
 

Resursele şi cheltuielile bugetului local  Primăria orașului Donduşeni 
conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe pentru anul 2021 

   

Denumirea Cod 
Suma, mii 

lei 

      Cheltuieli, total   20222,4 

Exercitarea guvernării 0301 2279,8 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 200,0 

Transport rutier 0451  

      Resurse, total  1406,4 

      Cheltuieli, total  1406,4 

Dezvoltarea drumurilor 6402 1406,4 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06  
      Resurse, total   7082,4 

      Cheltuieli, total   7082,4 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 3556,9 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 3000,0 
Iluminarea stradală 7505 750,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08   
      Resurse, total   727,5 
      Cheltuieli, total   727,5 
Dezvoltarea culturii 8502 727, 5 
Învăţămînt 09   

      Resurse, total   7881,8 

            Resurse generale 1 7442,8 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 439,0 
      Cheltuieli, total   7801,8 

Educaţie timpurie 8802 7881,8 
Protecţia socială 10   
      Resurse, total   420 
      Cheltuieli, total   420 
Compensarea pierderilor suportate de întreprinderile din transport în 
legătura cu acordarea de înlesniri unor categorii de populaţie 9022 220 

Protecția socială în cazuri excepționale 9012 200 
 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa nr. 4 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr.10/4 din 11 decembrie 2020 
 
 

Nomenclatorul tarifelor  
pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare  

finanţate din bugetul local pe anul 2021 
 
 

Nr. 
d/o 

Codul 
Eco 

(K6) 
Instituţia, denumirea serviciilor Costul serviciilor (lei) 

1 2 3 4 

1 142320 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui 
metru pătrat de spaţiu acordat de instituţiile 
publice: 

Conform anexei legii 
bugetului pentru anul 

2021 
 

  Cuantumul minim al chiriei se determină 
conform formulei aprobate în legile bugetare 
anuale, cu aplicarea tarifului de bază indicat mai 
sus 

P = Tb (1 + K1 + K2 + K3) x 
K4 x S 
Tb = 192,4 

 
  Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor 

 de vîrstă preşcolară (lei/copil/zi)  
Conform Circularei bugetare APL pentru anii 
2019-2021 cu privire la normele financiare 
pentru alimentarea copiilor/elevilor din 
instituţiile de învăţămînt 
 

Vîrsta de pînă la 3ani 

Achită – 7,10 

Vîrsta de la 3 la 7ani 

Achită – 8,75 

2 142320 Plata pentru locaţiune și certificate 
21400 

3 142310 Plata părintească 
 

439000 

 
 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Anexa nr. 6 
la decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 
 

 
 
 

Efectivul limită al statelor de personal  
din instituţiile publice finanţate de la bugetul local Primăria or.Donduşeni  

pe anul 2021 
 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea Cod org 2 
Efectivul de 

personal, 
unităţi 

1 2 3 4 

1 Aparatul Primarului 10776 17,0 

2 Grădiniţa nr.1 „Solnîşco” 07695 22,28 

3 Grădiniţa nr.2 „Luceafărul” 07696 51,14 

4 Casa de cultură (Fabrica de zahăr) 07694 6,0 

Total  96,42 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 

 
 

Anexa nr. 7 
la Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni 

nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 

 
NOMENCLATORUL  

tarifelor pentru certificatele eliberate  și  
serviciile prestate contra plată în  

Primăria orașului Dondușeni 
pentru anul 2021 

 
 

Nr. 
d/o 

Denumirea certificatului 
Tarif de plată  

pentru un 
exemplar 

1 2 3 

1. Eliberarea unui extras (certificat) din arhiva primăriei 30,00 

2. 
Înmatricularea vehiculelor cu tracțiune animală, a mașinilor 
autopropulsate și remorcilor, eliberarea plăcilor în urma 
pierderii, defecțiunii 

200,0  

 
3. 

Reînregistrarea vehiculelor cu tracțiune animală, a mașinilor 
autopropulsate și remorcilor  

150,0 

 
 

Notă:  Se scutesc de plata pentru eliberarea actelor enumerate persoanele cu dizabilitate 
severă, familiile cu 3 și mai mulţi copii. 

 
Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                         Mariana LUPU 

    


